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Úvod

Porod dítěte je nepopsatelným zážitkem pro oba rodiče a celou rodinu. Dítě je plodem

lásky, naplnění touhy dvou lidí spojit svůj život. Už od prvních týdnů těhotenství se mezi

matkou a plodem vytváří zvláštní, nepopsatelný nový vztah, vytváří se mateřská láska, pouto,

které dnem porodu získává konkrétní podobu, pouto silné a pevné na celý život.

Péče o novorozence začíná již v průběhu porodu. Šetrné vedení porodu za aseptických

podmínek, dobrá spolupráce s matkou, porodní asistentkou a porodníkem je základem správné

péče o novorozence. Poté co se dítě narodí a spatří světlo světa je pro zvládnutí poporodní

adaptace novorozence velmi důležitá odborná a šetrná péče porodní asistentky nebo dětské

sestry, která má plně v kompetenci první ošetření novorozence.

K prvnímu ošetření bezprostředně po porodu řadíme ošetření pupečníku, zamezení

tepelným ztrátám, zhodnocení průběhu časné adaptace, a je-li to nutné, včasné zahájení

efektivní neodkladné resuscitace, odsátí z dýchacích cest je-li to potřeba, označení totožnosti

novorozence a časný kontakt s matkou. Mezi ostatní aktivity, které je nutné realizovat do

transportu novorozence z porodního sálu, které ale provádíme mimo bezprostřední poporodní

období, z pravidla tedy do 2 hodin po narození, patří změření a zvážení novorozence,

dekontaminace spojivkového vaku, aplikace vitaminu K, jako prevence krvácivé nemoci u

novorozenců z nedostatku vitamínu K, změření rektální teploty novorozence, zajištění co

nejtěsnějšího, trvalého a nerušeného kontaktu s matkou, popřípadě i otcem, během celého

pobytu na porodním sále, dokončení ošetření kůže novorozence, trvalé zajišťování

termomanagementu a v neposlední řadě první vyšetření novorozence neonatologem a podání

podrobných informací matce (rodičům) o výsledku tohoto vyšetření.

Za posledních dvacet let prošlo první ošetření novorozence několika většími či

menšími změnami. V současné době dochází ke změnám v pojetí a v přístupu ošetřování

novorozenců na porodním sále bezprostředně po porodu. Stále více se dbá na nepřetržitý

kontakt dítěte s matkou a na zkvalitňování ošetřovatelské péče. Jak tomu ale bylo před dvaceti

lety?

Toto téma mne zaujalo nejen proto, že studuji obor porodní asistentka, a tak jsem již

několikrát sama novorozence na porodním sále ošetřovala, ale také proto, že před dvaadvaceti

lety jsem byla já tím malým novorozencem na porodním sále, který byl odkázán na péči a

pomoc dětských sester, porodních asistentek a v neposlední řadě pediatrů a neonatologů. Ráda

bych proto nahlédla do nedávné minulosti a zmapovala vývoj, kterým první ošetření

novorozence prošlo za posledních dvacet let.
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1 Současný stav

1.1 Základní pojmy v problematice prvního ošetření novorozence

Porod (partus)

Spontánní, fyziologický porod je děj, při kterém dochází k vypuzení plodového vejce (plod,

placenta, pupečník, plodová voda, plodové obaly) z děložní dutiny porodními cestami,

působením porodních sil. Je-li v kterékoliv fázi porodu proveden operační výkon, jde o

operační porod. Je-li porod vyvolán úmyslně, podáním léků, vyvolávající děložní stahy,

mluvíme o indukovaném porodu. Porod, v jehož průběhu jsou podávány léky na upravení

děložní činnosti, je označován za medikamentózní. Fyziologický porod je veden pod

lékařským dohledem, za pomoci porodní asistentky. Do takovéhoto porodu není třeba nijak

radikálně zasahovat a může se ho účastnit blízká osoba rodičky, především otec dítěte.

(12, 13, 20)

Narozením rozumíme vypuzení nebo vynětí živého dítěte z matčina těla o minimální

hmotnosti 500g, nebo přežije-li novorozenec i s menší porodní hmotností alespoň 24 hodin a

projevuje-li alespoň jednu ze známek života. Za známky života považujeme srdeční akci,

dech, pulsace pupečníku, aktivní pohyby svalstva, i když pupečník nebyl přerušen nebo

nebyla porozena placenta. (3, 9, 20)

Novorozenecké období je od okamžiku porodu do 28. dne života. Toto období lze dále

rozdělit na časné, tedy od porodu do 7 dne života a pozdní, od 8. do 28. dne života.(9) „V roce

1994 byla vzájemnou domluvou České neontologické společnosti a České

gynekologicko-porodnické společnosti ve shodě se světovým trendem ustanovena

hranice životaschopnosti plodu na 24. týden těhotenství.“Intenzivní péče o novorozence str.

23

1.2 Fyziologický novorozenec

Plod se stává novorozencem od okamžiku porodu do 28. dne života. Toto období lze dále

rozdělit na časné, tedy od porodu do 7 dne života a pozdní, od 8. do 28. dne života. (31)

Fyziologický novorozenec je živě narozený, jevící známky života (srdeční akce, dech, aktivní

pohyby svalstva, pulsace pupečníku). Je zralý, donošený, narozený v termínu.

To znamená, že jeho gestační stáří se pohybuje mezi 38. až 42. týdnem těhotenství. Je

životaschopný – viabilní, vykazuje dobrou porodní adaptaci, což znamená, že je schopen se

po narození rychle a správně přizpůsobit okolním podmínkám a plynule přejít
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z intrauterinního do extrauterinního života, bez větších obtíží ve vitálních a fyziologických

funkcí.(20)

Dále klasifikujeme novorozence podle poporodní hmotnosti. Fyziologický novorozenec se

řadí mezi novorozence eutrofické. Hmotnost eutrofického novorozence se pohybuje mezi 10.

– 90. percentilem odpovídajícího gestačního věku. Eutrofický novorozenec váží tedy kolem

2500 g až 4500 g a měří 48 až 52 cm. Průměrný novorozenec však váží asi 3500g a měří 50

cm.(7)

Fyziologický novorozenec je zdravý, čilý, křičící, s funkčními orgány. Do 1. minuty po

narození většinou začne spontánně dýchat. Dýchání je z počátku nepravidelné. Dechová

frekvence se pohybuje mezi 40 – 60 dechy / minutu. Má pravidelnou srdeční akci, což je 100

– 160 tepů / minutu. Je schopen udržet si po porodu svoji stálou tělesnou teplotu. Tělesná

teplota v konečníku je 36,8°C (+/- 0,2°C), v axile 36,1 – 36,6°C . Tlak krve je 50 – 75/30 –

45 mm Hg. (7, 25)

Po porodu je fyziologický novorozenec vybaven sadou několika nepodmíněných reflexů,

díky kterým může přijímat potravu a dýchat.(18)

1.2.1 Vzhled fyziologického novorozence

Obvod hlavy donošeného novorozence měří 32 – 37 cm, průměrně však obvod měří

33 – 35 cm. Hlava bývá pokryta jemnými vlásky, není to však pravidlem. Barva vlasů není

definitivní, postupně jsou tyto vlásky nahrazeny růstem trvalých vlasů v ranném kojeneckém

období. Obočí a řasy jsou přítomny ihned po porodu. (7, 20, 22) Po porodu se může na

hlavičce objevit tzv. poporodní nádor (caput succedaneum), nejedná se o žádnou patologii.

Jde pouze o edém podkoží, který je někdy mírně prokrvácený. Nachází se v místě vedoucího

bodu při porodu, důsledkem špatného vedení a tlačení v 2. době porodní. Velikost

poporodního nádoru je závislá na délce a kvalitě 2. doby porodní. Během několika málo dní

po porodu se resorbuje. Na očích novorozence můžeme pozorovat tzv. subkonjunktivální

hematom, jde o zcela běžný výskyt drobného krvácení pod spojivkou, které do 1 – 2 dnů po

porodu samovolně vymizí. Chrupavka ušních boltců je dobře vyvinutá a má elastický

charakter. (7, 20)

Kůže bývá bezprostředně po porodu s akrální cyanózou (promodrání kolem úst a

akrálních částí nožek a ruček). Po zahřátí se však barva kůže mění na sytě červenou, tzv.

novorozenecký erytém, který do 48 hodin po porodu mizí a kůže je růžová. (10, 14, 15) Může

se mírně olupovat. Pokožka novorozence je velmi tenká a zranitelná. Je dobře vybavena

tukovým polštářem. Kůže bývá pokryta mázkem – vernix caseosa, což je bílý sekret
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mazových žláz, který je vytvořen již ve třetím trimestru těhotenství a chrání tak plod před

maceračním působením plodové vody. Mázek se skládá z vody, tukových látek, nekrotických

buněk a lanuga. Nejvíce mázku najdeme v kožních záhybech jako je například v podpaží, za


[…]

• údaj na pásku nesmí být smazatelný okamžitě po napsání
• v běžném ošetření novorozence se nesmí poškodit údaje
• má být čitelné, aniž je nutno dítě svlékat
• nesmí ohrožovat dítě, zraňovat kůži
• nesmí vadit v ošetřování novorozence
• nesmí být zdravotně závadné
• mělo by propojovat novorozence s matkou (kritické situace, oddělení novorozence a matky)
II. Zna čení
a) kdy se provádí - ideální je označení dítěte s nekomplikovanou porodní adaptací bezprostředně po
narození na porodním lůžku v průběhu prvního kontaktu s matkou nebo rodiči
- je-li nutná resuscitace, je třeba označit novorozence při nejbližší možné příležitosti
- označení se týká i novorozenců před transportem na jiná oddělení
- novorozenci velmi nízké a extrémně nízké porodní hmotnosti vyžadují pro specifitu stavu (nepoměr
tělesných rozměrů a velikosti označovacích náramků, fragilita kůže aj.) pro značení zvláštní postupy
- ideální je současné označení matky s údaji o dítěti
- pro tento účel lze použít i speciální soupravy označovacích náramků se shodným číslem (jako dalším
prvkem kontroly příslušnosti dítěte k matce) pro případ neočekávaných nebo krizových událostí
- podle zvyklostí oddělení je možno pro rychlou orientaci doplnit označení zavinovačky dítěte,
postýlky, inkubátoru nebo pokoje
- značení mimo tělíčko dítěte není považováno za dostatečné a nenahrazuje povinné značení
b) čím se provádí - doporučuje se používat speciální nerozpojitelný plastový náramek
- pro zvýšení bezpečnosti značení je možno napsat další nebo duplicitní označení přímo na tělíčko
dítěte
- popisování dítěte se provádí 0,5% vodným roztokem gentiánové violeti na kůži na hrudníku nebo
stehýnku dítěte po předchozím očištění
- “barva na novorozence“ je pro možnost poleptání kůže nevhodná (nestabilní koncentrace AgNO3)
c) jaké údaje musí značení obsahovat:
• jméno a příjmení novorozence
• číslo porodu (od začátku roku, v měsíci podle zvyklostí oddělení)
• datum narození včetně hodiny a minuty
• pohlaví (např. jako součást čísla porodu, je důležité u jiných etnik-Vietnamci)
• jméno matky (často se jmenuje jinak)

d) jak se provádí - upevněním označovacího náramku na zápěstí ručky event. na kotník nožky
- upevnění musí být věnována pozornost
- musí být dostatečně těsné, protože je nutno počítat se zmenšením obvodu končetiny v
průběhu poporodního hmotnostního úbytku novorozence

- označovací náramek nesmí poškozovat kůži a působit změnu prokrvení končetiny distálně od místa
upevnění
e) jak se pečuje o označení - označovací náramek nevyžaduje žádnou údržbu
- v případě výjimečného, ale možného neúmyslného uvolnění je třeba okamžitě náramek obnovit
- označení na kůži dítěte je nutno denně kontrolovat a v případě nečitelnosti obnovovat
- za neodstranitelnost označení odpovídá personál oddělení podle kompetencí
III. Záv ěrečné doporučení
Výbor České neonatologické společnosti doporučuje používat označovací náramek, dodávaný firmou:

Identifika ční systémy, s.r.o.
Na Pankráci 30/1618
140 00 Praha 4
Česká republika
Tel: 261001428
Fax: 261001380

Příloha 3 – Obrázky

Obrázek č. 1 identifikační náramky

Zdroj Krlínová 2010

Obrázek č. 2 Značení novorozenců v roce r. 1990

Zdroj Sylvie 2003 (www.rodina.cz)

Obrázek č. 3 – Vážení novorozence na klasické kojenecké váze

Zdroj www.novorozenec.wz.cz

Obrázek č. 4 – Ošetření pupečníku na porodním sále

Zdroj Mgr. Zuzana Těšínská 2000

Příloha 4

Otázky na rozhovor s porodními asistentkami a dětskými sestrami

1. Jak dlouho pracujete na tomto oddělení?

2. Kolikaletou zkušenost máte s prvním ošetřením novorozence na porodním sále

3. Jaký obor jste vystudovala a jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Když se zaměříme na jednotlivé výkony, jaký je rozdíl v ošetření pupečníku dnes ve

srovnání s ošetřením v 90 letech? (termomanagementu,odsávání, péče o kůži koupali

jste?měření a vážení, identifikace,kredeizace,prevence krvácivé nemoci,

oblečení,dokumentace??)

5. Jaký výkon prošel podle Vás asi největší změnou?

6. V jakém roce za uplynulých dvacet let přišel asi největší zlom (změna) v ošetření

novorozence?

7. Jak jste spokojená se současným přístupem k ošetření novorozence na PS?

8. Jsou nějaké výkony prováděné v minulosti, které byste přivítala i dnes a přesto se již

neprovádějí?

9. Rooming-in byl založen kolem 80. let. Jak to bylo na Vašem oddělení? (první přiložení,

první kontakt s matkou, novorozenec na sále s matkou …)

10. Jak přistupujete a hodnotíte účast otce u prvního ošetření novorozence?

11. V čem máte pocit, že došlo ke zlepšení v ošetření novorozence, když budeme zase

srovnávat minulost se současností?

12. Máte pocit, že v něčem došlo ke zhoršení v péči o novorozence bezprostředně po porodu?

13. Jaké bylo vybavení před dvaceti lety a jak jste spokojená se současnou přístrojovou

technikou?

14. Má technika nějaký vliv na ošetření novorozence z Vašeho pohledu

15. Myslíte si, že je stále co zlepšovat na ošetření novorozence?

16. Máte vlastní nápad, jak byste ošetření vylepšila?

17. Jak byste celkově zhodnotila první ošetření novorozence od roku 1990 až po současnost?