POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Renata FORMANOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> prim. MUDr. Milan HANZL, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Přístup k prvnímu ošetření novorozence v rozmezí dvaceti let
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: *Zajímavé téma z odborného hlediska již lépe zvládnuté, většina nepřesností v teoretické části odstraněna, metodicky bez zásadnějších nedostatků, výsledky celkem přehledně prezentovány, v závěru uspokojivé odpovědi na výzkumné otázky. Diskuse na velmi dobré úrovni. Edukační materiál nechybí ale patří ke slabším stránkám práce, navíc mělo být zřetelněji definováno komu určen. Přehled literatury z formálního hlediska některé nedostatky.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete obsah pojmu rooming –in.

Datum: 6.9.2011

Podpis oponenta bakalářské práce